Постановление От 16.10.2009 г. №633
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Яльчикского района в осенне-зимний пожароопасный период 2009-2010 гг.

Анализ пожаров показывает, что с наступлением осенне-зимнего пожа​роопасного периода вероятность их возникновения многократно уве​личивается. Пожары в 2008 году, а именно более 85%  (24 из 28)  произошли в жилом секторе и их основная часть приходится именно на этот период.
В связи с этим особое беспокойство вызывает подготовленность к зимним условиям эксплуатации объектов сельскохозяйственного производс​тва, зданий и сооружений администраций, сельских поселений, объектов культуры и образования, защищенность от пожаров объектов жилого сектора района.

Чрезвычайные происшествия, имевшие место в сезоне 2008-2009 г.г., выборочные проверки противопожарного состояния объектов свиде​тельствуют о пренебрежительном отношении ряда руководителей и долж​ностных лиц к обеспечению требований пожарной безопасности на вверенных им объектах.

Учитывая сложившуюся ситуацию с пожарами и в связи с наступлением  осенне-зимнего периода, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать:

- главам сельских  поселений организовать, согласно указания Председателя Кабинета министров Чувашской Республики от 25.03.2009 года №4 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2009 года» в рамках надзорно-профилактической операции «Жилище-2009»,  совместную (работники администрации, начальники ведомственной пожарной охраны, внештатные пожарные инспектора, участковые уполномоченные милиции, инспектора государственного пожарного надзора) проверку про​тивопожарного состояния жилых домов граждан с обучением населения ме​рам пожарной безопасности в быту, по месту жительства. Особое внимание обратить на противопожарное состояние мест проживания неблагополучных семей и граждан, склонных к нарушениям в области пожарной безопасности;

 - главам сельских  поселений, руководителям сельскохозяйствен​ных предприятий решить вопрос о подготовке ведомственных пожарных депо к эксплуатации в зимний  период: утепление  пожарных  депо, отопление  и обеспечение ГСМ пожарных машин;
 - главам сельских  поселений, руководителям предприятий и организаций, предприятий, образовательных учреждений, учреждений культуры принять ис​черпывающие меры по усилению пожарной безопасности в населенных пунк​тах, приведению в пожаробезопасное состояние вверенных объектов.

2. Отделу сельского хозяйства администрации района, совместно с районной пожарной частью организовать и провести семинар - совещание с руководителями  сельскохозяйственных  предприятий  по  вопросу усиления пожарной  безопасности  в ходе подготовки объектов к эксплуатации в холодное время года.

3. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации района, совместно с начальником отделения ГПН района разработать график и организовать совместную проверку  готовности животноводческих объектов к эксплуатации в осенне-зимний период.  Особое внимание уделить состоянию теплопроизво​дящих установок, электрохозяйства, организации охраны объектов и исправности телефонной связи.

4. Директору Яльчикского ММПП ЖКХ разработать и осуществить комплекс неотложных мер по усилению пожарной безопасности обслуживаемых многоквартирных жилых домов. Принять меры по техническому укрепле​нию подвалов и чердаков жилых домов, установке на дверные проемы подъездов металли​ческих дверей, домофонов, кодовых замков, устройств экстренной связи граж​дан с милицией.

 5. Рекомендовать:

- начальнику ОВД по Яльчикскому району  и директору Яльчикского  ММПП ЖКХ усилить контроль над использованием помещений жилых домов в производственных, коммерческих и иных целях;
- начальнику отделения Государственного пожарного надзора района ГУ МЧС России по Чувашской Республике при осущест​влении надзорных функций повысить требовательность к руководителям предприятий (организаций) не обеспечивающих выполнение требований норм и правил пожарной безопасности;
- начальнику районной пожарной части №-44  ежемесячно информировать об обстановке с пожарами и состоянии пожарной безопасности в районе.

- РГУ «Редакция Яльчикской районной газеты «Елчек ен» (Алексеев Н.В.) регулярно опублико​вывать статьи на противопожарную тематику в районной газете «Елчек ен»;
-  руководителю Яльчикского РУЭС Батыревской МУЭС (Алюкин А.В.) обеспечивать беспере​бойную телефонную связь с населенными пунктами, пожарными депо, сель​скохозяйственными предприятиями района.
6. Вопрос о ходе выполнения настоящего постановления вынести на заседание у главы   района в ноябре месяце.

7. Контроль  за исполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы – начальника отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации  Яльчикского района Кузнецова И.В.

И.о. главы Яльчикского района

Чувашской Республики                                                             И.В.Кузнецов